¹³³ „tertio dicam ad quaestionem.“ XV, 7a, n. 3. Anm. 9, 11 und 12 bringen fortlaufenden Text.

¹⁵ „De primo certum est, quod in nobis est *fides reuelatorum credibilium acquisita*. Quod patet per Augustinum in Epistola contra fundamentum Manichaei, qui dicit, quod *non crederet Evangelio, nisi crederet Ecclesiae Catholicae*. Patet igitur per eum, quod libris Canonis sacri non est credendum, nisi quia primo credendum est Ecclesiae approbanti et auctorizanti libros istos, et contenta in eis; quamvis aliqui libri auctoritatem habeant ex auctoribus suis, non tamen adhaeremus eis firmiter, nisi quia creditur Ecclesiae approbanti, et testificanti veraces esse eorum auctores. Unde dicit Augustinus ibidem, quod Evangelium Nazaraeorum non admittam, quia non admittitur ab Ecclesia. Sicut igitur si nulla *fides infusa* esset in me, crederem firmiter historiis librorum Canonis propter auctoritatem Ecclesiae, sicut *fide acquisita* credo aliis historiis a

Wo zeigt sich dieser erworbene Glaubenshabitus und wie kann er nachgewiesen werden?

1) Ein ungetauftes Judenkind, aufgewachsen und erzogen unter Christen und nach christlichem Brauch, glaubt alles und nimmt alles an, was seine Umgebung glaubt, weil es sich einen Glaubenshabitus aus dem Hören erwirbt. Es erwirbt den Habitus wie jemand, der auf seine Eltern hört, an deren Wahrhaftigkeit er glaubt; oder wie einer, der glaubt, daß die Welt vor ihm angefangen hat zu existieren, daß Rom existiert, weil würdige Leute dies bezeugen. Ebenso ist die *fides acquisita ex auditu (ecclesiae)* der Grund, warum man das in der Schrift Geoffenbarte fest annimmt¹³⁵.

2) Es ist offenbar, daß *fides infusa* und Häresie nicht zugleich in einem Subjekt vorhanden sein können. Angenommen, jemand glaubt alle Artikel außer einem einzigen, so wird die *fides infusa* zerstört. Da aber die Häresie nicht erst die *fides acquisita* bedingen kann, so muß die *fides acquisita* schon vorher mit der *fides infusa* vorhanden gewesen sein¹³⁶.

quibusdam famosis viris scriptis et narratis. Credo igitur fide acquisita Evangelio, quia Ecclesia tenet scriptores veraces, quod ego audiens acquiri mihi habitum credendi dictis illorum.“ XV, 7a/b, n. 4. — Das Beispiel vom Evangelium der Nazaräer kommt im Quodlibet, qu. 14 nicht vor. (Vgl. oben: 16 ff.) Die Stellen bei AUGUSTINUS siehe: PL 42, 176; vgl. XXIII, 434b, n. 3. Vgl. ferner: A. LANG, *Die Entfaltung des apologetischen Problems in der Scholastik des Mittelalters*. 133.

¹³⁵ XV, 7b, n. 4. — Gegenüber dem Quodlibet, qu. 14 ist dieser Text auch erweitert. (Vgl. oben: 16 ff.) Die „Rep. Par.“ XXIII, 435a, n. 3 bringt verkürzten Text. Vgl. Ord. Prol. p. 1 qu. un. (ed. Vat. I, 32 ff, n. 54—56).